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1 ÚVOD

V roku 1979 sa šíca dvanástich imámov alebo tiež ithnácašaríja

stala pevnou a neoddeliteľnou súčasťou Iránskej islamskej republiky, keď

bola zakotvená do ústavy ako oficiálne náboženstvo krajiny.

Ithnácašaríja tiež patrí k najrozšírenejšej odnoži šíce. Spolu s ňou aj

ideológia mahdizmu prechádzali počas storočiami od svojho vzniku až po

súčasnú formu, aká je rozšírená najmä v dnešnej Iránskej islamskej

republike, rozsiahlym vývojom, kde na počiatku stál rozkol medzi

stúpencami islamu po smrti proroka Muhammada. Ich charakteristickým

prvkom je rozlišovanie dvanástich po sebe nasledujúcich imámov, ktorí

boli členmi či potomkami Muhammadovej rodiny, ahl al-bajt. Tým

dvanástym imámom sa stal Mahdí, ktorý podľa šícitskej vierouky, však

odišiel do okultácie.1 Viera v návrat Mahdího, ktorý v deň súdu povedie

veriacich k vykúpeniu, sa nazýva mahdizmus.

1.1 Mahdizmus v súčasnej politike Iránu ako téma diplomovej

práce

Iránski politickí lídri používali náboženstvo ako nástroj na udržanie

a rozšírenie politickej moci a podpory viac než niekoľko storočí. Iránsky

panovník Mohammad Rezá Šáh počas vlády v prvej polovici 20. storočia

a v oveľa širšom rozmere tiež bývalý iránsky prezident Mahmúd

Ahmadínežád v 21. storočí. Rozsah propagácie mahdizmu

a apokalyptických príprav na Súdny deň, zamestnával nielen zahraničie,

ale tiež duchovných vodcov v samotnom Iráne.

Táto práca voľne nadväzuje na moju bakalársku prácu s názvom

„Intelektuálno-náboženské prostredie ovplyvňujúce Mahmúda

Ahmadínedžáda“,2 pretože práve osoba Mahmúda Ahmadínežáda je

1
Viac viz kapitola 2.2 Ithná

c
ašaríja – ší

c
a dvanástich imámov.

2
Moja bakalárska práca uvádza prepis priezviska bývalého iránskeho prezidenta s „dž“, avšak diplomová
práca sa drží prepisu perzského s „ž“.
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spojená s propagáciou ideológie mahdizmu a mesianizmu3 v Iránskej

islamskej republike počas jeho dvoch funkčných období na pozícii

prezidenta v rokoch 2005 až 2013.

Ihneď po svojom nástupe do prezidentského úradu v roku 2005 sa

doma i pre svet stal mediálne výraznou osobnosťou. Pre Západ kvôli jeho

agresívnej zahraničnej politike popierania holokaustu, nukleárnym

programom a odporom voči heretickému Západu. V domácej politike si

vybudoval povesť bojovníka proti korupcii, podporovateľa chudobných

a snahou o prinavrátenie spravodlivosti. To všetko, zahraničná i domáca

politika, sa dialo s požehnaním skrytého imáma, ktorý viedol jeho kroky,

ako sám Ahmadínežád vyhlasoval.

Lenže jeho snaha pripísať všetky svoje kroky a činy ako činy

odsúhlasené samotným Mahdím, sa stretla s rôznymi reakciami medzi

duchovnými v Iráne. Postupom času od Ahmadínežádovho prvého

nástupu do prezidentského úradu a jeho masívnej propagácii choráfát,

povier a nadprirodzených zážitkov sa klerici začali dohadovať, či

Ahmadínežád má právo ich zastupovať či nahradzovať v duchovných

záležitostiach.

Prezident sa tešil podpore ájatolláha Mohammada Taqí Mesbáh-

Jazdího, avšak jeho politika vážne mohla ohroziť duchovných v republike.

Ájatolláh Mesbáh-Jazdí, ktorý bol Ahmadínežádovým mardžac-e taqlíd,

prameňom k nasledovaniu, vychádzal z doktríny propagácie choráfát

a vypracovanej šícitskej vierouky stanovenej už v 17. storočí. Jej autorom,

ktorý zozbieral a stanovil pravidlá pre šícitsku vierouku, bol Mohammad-

Báqer Madžlesí.

Existuje veľmi veľa spoločných znakov osy Ahmadínežád-Madžlesí-

Mesbáh-Jazdí a z tohto dôvodu je dôležité sa venovať všetkým trom

osobnostiam, ktoré i keď nežili už v 21. storočí, avšak výrazným

spôsobom fomovali iránsku nábožensko-politickú scénu súčasnosti.

3
Mesianizmus – viera v príchod Spasiteľa či Mesiáša.
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1.2 Cieľ práce

Cieľom tejto diplomovej práce je poskytnúť ucelený chronologický

obraz vývoja mahdizmu do podoby, aká je v Iráne známa najmä dnes.

Práca predstaví podstatu a korene mesianizmu v rámci šícitskeho islamu,

ktorý je oficiálnym náboženstvom Iránskej islamskej republiky.

Dôležitým obsahom práce sa tak stane predstavenie podstaty

šícitskeho náboženstva, pretože koniec práce bude viesť ku komplexnému

zhrnutiu ideologicko-náboženskej a politickej forme mahdizmu, ktorú

definuje o štyri storočia skôr ideológia madžlesizmu vytvorená

Mohammed-Báqer Madžlesím. Madžlesizmus a mahdizmus tak vyjadrujú

v rôznych časových úsekoch takmer identickú, i keď časom modifikovanú,

podobu konceptu viery v návrat Mahdího. Dôležitú úlohu zohráva

historicko-náboženský exkurz ku koreňom oficiálneho náboženstva

v Iránskej islamskej republike.

Mojou snahou bude poukázať na súvislosti a logické náväznosti

medzi ideológiou madžlesizmu v 17. a ideológiou mahdizmu v 21. storočí.

Cieľom oboch „izmov“ bola propagácia príchodu skrytého imáma

z okultácie, ghajba a nastolenie spravodlivosti a islamskej spoločnosti.

K dosiahnutiu politicko-náboženských a mocenských cieľov propagátori

ideológii využívali faktografické i nelogické nástroje ku komunikácii

s veriacimi.

Záver práce načrtne možný vývoj mahdizmu v budúcnosti aj po

skončení mandátu Mahmúda Ahmadínežáda v roku 2013 a zároveň

ponúkne odpoveď na otázku, či očakávaný príchod Mahdího má

v Iránskej islamske republike svetský alebo duchovný charakter.

1.3 Štruktúra práce

Štruktúra tejto diplomovej práce vychádza z chronologických

náväzností, aby poskytla komplexný prehľad vývoja šícitskeho

náboženstva na území Iránskej islamskej republiky.
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Práca po úvodnej kapitole sa v nasledujúcej venuje vzniku a vývoji

šíce, jej historickému a náboženskému vývoju, ktorého súčasťou bolo aj

postupné oddeľovanie s rôznych odnoží, ktoré majú dnes väčšie či

menšie zastúpenie v moslimskom svete. V tejto kapitole je dôležité

popísať doktrínu a definovať pojmy, ktoré sú z väčšej či menšej časti

súčasťou oboch častí islamu – sunnitského i šícitskeho. Druhá polovica

druhej kapitoly sa však už venuje oficiálnemu náboženstvu v Iránskej

islamskej republike od jeho počiatkov a sústredí sa na stručné

definovanie konceptu skrytého imáma – Mahdího.

Tretia kapitola sa chronologicky presúva do 17. storočia, v ktorom

pôsobil muž, ktorý na dlhé storočia a dá sa povedať až do dnešného dňa,

stanovil šícitsku vieroučnú prax, ktorá sa vykonáva dodnes. Jeho práca

vytvorila základ islamskej vlády, ktorú ustanovil ájatolláh Chomejní počas

islamskej revolúcie v roku 1979. Prelom 16. a 17. storočia bol obdobím

málo charizmatických safíjovských panovníkom, ktorí sa zaujímali viac

o svetské radosti než starosti a tak duchovní začala vypĺňať prázdny

mocenský priestor. Madžlesí si svojou systematickou a rozsiahlou prácou

prakticky vydobyl monopol stanovovania šícitskych ortopraktík, zarúríjat.

Kapitola je mimoriadne dôležitá z hľadiska do relatívne podrobného

náhľadu využitia duchovného vákua a mocenskej slabosti panovníkov,

ktoré sa stali východiskom na stanovenie novej politicko-náboženskej

doktríny pre iránske autority v 20. a najmä 21. storočí.

Kedže samotná postava Madžlesího je v tejto práci dôležitá

a literatúrou nedostatočne spracovaná spolu s jeho dielami, ktoré tvoria

základ šícitskej ortopraxe až do súčasnosti, veľmi nápomocnou sa mi


[…]


nezamestnanosť, inflácia i medzinárodné odlúčenie. Popularitu mu však

zaisťovala podpora vidieka, kult Mahdího a mešity Džamkarán. Tu však

narazil na klerikov, ktorým vstúpil do ich náboženskej sféry, kým

Ahmadínžád, ako „ne-klerik“ sa mal držať len v sfére politickej. I keď si

držal tichý súhlas rahbara, začala sa ozývať kritika ako náboženská tak

i svetská zo všetkých strán. I keď sa napokon zvíťazil v prezidentských

voľbách aj v roku 2009, jeho víťazstvo bolo viac než rozporuplné. Kritika

sa z radov medzinárodného spoločenstva a najmä klerikov kopila

a vyostroval sa najmä mocenský boj medzi rahbarom a Ahmadínežádom,

ktorý postupne sa snažil zvyšovať svoj vplyv v Madžles-e a zároveň znížiť

vplyv rahbara.

Otázka je, či skutočnou osobou, ktorej cieľom bolo získať vyšší

vplyv na úkor rahbara, nie je práve Mesbáh-Jazdí. Rahbar sice má podľa

ústavy najväčšie a prakticky neobmedzené kompetencie, avšak prezident

republiky je druhou najvplyvnejšou postavou a je tak zaujímavé sledovať

tieto neviditeľné kroky Mesbáh-Jazdího, ktorý sa pravdepodobne snažil

prostredníctvom Ahmadínežáda znížiť rahbarov vplyv na postoch, kde mu

to ústava dovolovala.

Prepracuje sa Mesbáh-Jazdí postupne na pozíciu, ktorú v 17.

storočí zastával Madžlesí, kterého významný vplyv siahal jako duchovnej

tak i svetskej sféry?

Ahmadínežád vedel, že podľa ústavy viac nemôže kandidovať na

pozíciu prezidenta. Preto je možné, že i tento fakt zohrával úlohu jeho
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vzrastajúcich konfliktov medzi ním a rahbarom. Na vplyv Mesbáh-Jazdího

poukázal i Alí Akbar Mohtašamí-Pur, ktorý varoval pred jeho rastúcou

mocou a ktorého cieľom je podľa slov Mohtašamí-Pura oslabiť či dokonca

zlikvidovať rahbara Chámene´ího. Otázka nástupníctva tak zostáva

v Iráne viac než otvorenou a i to, kam svoje krokmi smeruje Mesbáh-

Jazdí.

Po odchode Ahmadínežáda sa však zároveň diskutuje, či si

mahdizmus udrží svoje postavenie medzi obyvateľstvom. Napriek tomu,

že šíca dvanástich imámov stavia na viere v návrat Mahdího, tak prakticky

až Ahmadínežád začal proklamovať jeho skorý a nevyhnutný návrat. To

však do tejto miery nevyhovalo klerikom, ktorí by tak strácali svoju autoritu

medzi ľuďmi. Zdá sa, že úroveň viery v návrat Mahdího, záleží na úrovni

a rozsahu propagácie medzi ľuďmi. Nedá sa zároveň vylúčiť, že

s prípadným zlepšením socio-ekonomického zabezpečenia a znížením

chudoby, už ľudia nebudú pociťovať tak silný pocit nespravodlivosti, ktorý

v mnohých ohľadoch je možné vidieť aj na tom, že kým krajina sa zmieta

vo vysokej miere nezamestnanosti a chudoby, tak duchovní v Iráne si

užívajú svoje prepychové a nákladné životy.
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8 RESUMÉ

Mahdism in Contemporary Iranian Politics

The aim of my thesis is to provide a comprehensive picture of the

chronological development of ideology of mahdism to the form that is

known in 21st centruy. Work represents the essence and roots of

messianism within Shi´i Islam which is the official religion in the Islamic

Republic of Iran since 1979.

Important contain of this work is introduction of essence of Twelver

Shi´a because the goal of this thesis is the conlusion of ideological-

religious form of mahdism in contenporary Islamic Republic in Iran in the

end of this work. The work will lead to compare two different ideologies by

name but the same in the essence.

First ideology is majlesism established in 17th century by

Mohammad-Baqer Mjlesi who born in Safavi era. He was high educated

cleric who collected and identified the importance of necessities,

zaruriyyat for Shi´i believers. He developed his concept of rule of fuqaha´

and idea that rational and independend thought by the common people is

not compatible with Shi´ism. Ejtehad and ra´y became forbidden for

believers because they do not deserve and they are not capable to make

ejtehad or ra´y.

My goal is to point out the context and logical links between

ideology of majlesism in 17th century and mahdism promoted by

Mahmoud Ahmadinejad and his marja´taqlid Mohammad Taqi Mesbah-

Yazdi in contemporary Iran. The main goal of politics of Mahmoud

Ahmadinejad was promote raj´at, return, of Mahdi who will fill the world

with justice and peace. He has got involved in religious sphera which has

belongs to clergy in Iran since 1979. On the top of his belief of Mahdi´s

return the holy shrine in Jamkaran. During the presidency of

Ahmadinejad, the attention paid to the development of the Jamkaran
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mosque and the propaganda surrounding its sanctity has catapulted the

status of Jamkaran beyond all Shi´i shrines.

Because of Ahmadinejad and Mesbah-Yazdi´s promoting of a

political and religious discourse base on the earthly interventions of the

Hidden Imam and supernatural events, there was a strong need to

promote a holy shrine associated with the Hidden Imam.

In Ahmadinejad´s second tenure he started to have dissagreements

with clergy and rahbar as well. The reason was simple – taking the power-

in religious and in secular field as well. The conclusion outlines possible

future developments of mahdism after end of Ahmadinejad´s second

tenure.

My thesis offers the partial answer for a question if mahdism, or

majlesism, is not just a tool for holding the people in the fold of obedient

followers.
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9 PRÍLOHY

Príloha č. 1 zobrazuje rodokmeň proroka Muhammada a líniu dvanástich

imámov.
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