ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Beáta Blaženiaková

Název práce: Mahdizmus v súčasnej iránskej politike

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce studentky Beáty Blaženiakové tak, jak jej deklarovala ve svém úvodu, je poskytnout ucelený chronologický obraz vývoje mahdismu v Íránu do dnešní podoby a jak je mahdizmus využíván v současné iránské politice.

Cíl práce byl více než **naplněn**.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce Beáty Blaženiakové nám předkládá velmi poutavé téma, které je v českém prostředí prakticky nezpracované. Autorka se na základě podrobné analýzy kořenů šíitského islámu v Íránu až po jeho projevy v současnost snaží poukázat na souvislosti a logické návaznosti mezi ideologií madžlesismu v 17. století a ideologií mahdismu ve století dvacátém prvním. Jedním z důležitých předpokladů pro poskytnutí uceleného obrazu vývoje mahdismu v Íránu bylo obrátit svou pozornost k duchovním a politickým teoriím strůjce ideologie madžlesismu - Mohammad-Báqera Madžlesího, kterému se v Persii 17. století podařilo ovládnout sféru posvátnou i profánní. Na tomto základě pak studentka Beáta Blaženiaková demonstruje významnou až identickou podobu mezi madžlesismem a ideologií Mahmúda Ahmadínežáda. V závěru práce pak autorka předkládá fundovanou analýzu toho, jaký možný vývoj a osud čeká mahdizmus po skončení mandátu Mahmúda Ahmadínežáda v roce 2013. S tímto konstatováním pak na základě předchozích výsledků svého teoretického vhledu předkládá možný (a velmi pravděpodobný) scénář, že za propagací madžlesismu a mahdismu stojí spíše ájatolláh Mesbáh-Jazdí, jenž se skrze vliv na bývalého iránského prezidenta snaží omezit moc rahbara ve svůj prospěch. Beáta Blaženiaková se tak se zvoleným tématem své práce vypořádala i přes jeho komplikovanost vskutku brilantně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky Beáty Blaženiakové je na velmi vysoké úrovni. Překlepy, chybné či nejednotné přepisy se v práci prakticky neobjevují. K formální úpravě tak nemám žádné výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z diplomové práce Beáty Blaženiakové je více než výborný. Autorka na základě shromážděných dat dokáže fundovaně a kriticky hodnotit zvolenou problematiku. K silným stránkám práce je kromě náročnosti a originality tématu třeba zařadit velice bohatou základnu použité literatury a důkladný poznámkový aparát s podrobnými vysvětlivkami cizích odborných výrazů či historických souvislostí. V celé

práci jsem zaznamenala po obsahové stránce pouze jedinou nesrovnalost, a to na str. 9, kde Alího zabil podle autorky Mu'awija (podle historických pramenů však Alí padl pod rukou cháridžovského extremisty), což však z celkového pohledu absolutně neubírá na kvalitě práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka ve své práci uvádí, že podstatou madžlesismu je dodržovat tzv. *zarúrijat*, tedy nezbytnosti, nutnosti, které byly účelově vybrány Mohammad-Báqerem Madžlesím k získání absolutní kontroly nad perskou společností. Může autorka některé z těchto *zarúrijat* blíže specifikovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 24.5.2014

Podpis: Alena Tanková

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.